
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 13 del 07/05/2022 
 
Oggetto:  Approvazione piano contenente misure direttive finalizzate alla razionalizzazione e al contenimento 

delle spese - Anno 2022 - 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì sette del mese di maggio alle ore 9,30 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta       per 

trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Consigliere s  

Granocchia Franco Consigliere s  

Giuliani Rosella Consigliere s  

Scalabrella Giusto Consigliere s  

Rotili Giada Consigliere s  

Barzi Remo Consigliere  s 

Marricchi Fabrizio Consigliere s  

Massella Bartolomeo Consigliere s  

Massella Pamela Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 9            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e competitività economica” convertito con modificazioni della legge 30/07/2010 n. 122, con il 
quale è stata approvata la manovra correttiva dei conti pubblici per il periodo 2011/2013; 
Nell’ambito delle misure di contenimento della spesa pubblica, l’art.6 del D.L. n. 78/2010 ha previsto norme 
cosiddette “taglia-spese” volte a limitare  dal 2011 l’onere sostenuto da tutte le pubbliche amministrazioni 
inserite nel conto economico consolidato per: 
Studi incarichi di consulenza (comma 7) 
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8) 
Sponsorizzazioni (comma 9) 
Missioni (comma 12) 
Attività esclusiva di  formazione (comma 13) 
Acquisto manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi 
(comma 14) 
Per ciascuna tipologia di spesa viene introdotto o il divieto assoluto (sponsorizzazioni), ovvero percentuali 
diversificate di riduzione rispetto all’analoga spesa  sostenuta nell’anno 2009; 
Le norme  contenute  nell’art. 6 si applicano a tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto 
economico consolidato pubblicato annualmente dall’Istat, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 
196/2009, tra cui vi rientrano anche regioni ed enti locali e relativi consorzi. Contrariamente alla scelta 
compiuta dal legislatore  con i provvedimenti di natura finanziaria susseguitisi dal 2006, in avanti, il decreto 
legge 78/2010 non ripropone l’esclusione delle norme taglia-spese a favore degli enti locali ma solamente a 
favore delle regione e degli enti del SSN (comma 20). Esse quindi sono direttamente applicabili alle 
autonomie locali ed i risparmi di spesa derivanti dall’applicazione dei tagli restano acquisiti ai rispettivi 
bilanci (comma 21) 
A) RICOGNIZIONE SPESE 2009  
In sede di formazione del bilancio di previsione 2011, lo schema di bilancio approvato con atto Giunta 
Comunale n.41  del 18/3/2011 , si è provveduto ad effettuare la ricognizione delle spese sostenute 
nell’esercizio 2009 nonché a quantificare: 
i limiti di spesa sostenibili a decorrere dall’anno 2011; 
conseguenti risparmi   a beneficio del bilancio comunale, rispetto ai limiti 
art.6 comma  tipologia di spesa   importo 2009  Riduzione %  Limite 2011    Risparmio 
7                      studi incarichi              0                         80%                 0                       0 
8                      Relazioni pubbliche 
                        Mostre,pubblicità      5.762,00                80%            1.152,00        4.610,00 
9                      Sponsorizzazioni         0                        100%                 0                      0 
12                    Missioni                        366,00                50%               183,00           183,00 
13                    Formazione                   650,00                50%               315,00           315,00 
                                                        =========================================== 
Totale                                                6.778,00                                   1.650,00          5.108,00  
B) DETERMINAZIONE DEI LIMITI 
L’applicazione diretta delle norme taglia-spese agli enti locali pone problemi di compatibilità delle stesse 
con la costituzione. L’art. 119 infatti prevede che i Comuni, le Provincie, le Regioni hanno autonomia 
finanziaria di entrata e spesa. In altri termini la legge statale può stabilire solo un limite complessivo, che 
lascia agli enti stessi ampia libertà di allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obbiettivi di spesa. 
Questa situazione pone di fronte ad una scelta non facile. Da un lato infatti risulta che l’applicazione delle 
norme al bilancio comunale possa compromettere scelte ritenute strategiche, obbligando l’ente a rivedere 
la propria programmazione  ed azzerare programmi ed obiettivi. 
Alla luce di queste considerazioni ed effettuata un’attenta valutazione della concreta situazione in cui versa 
questo ente, si reputa opportuno assumere un atteggiamento  prudenziale   volto a dare puntuale  
applicazione alle norme contenute nell’art. 6 commi da 7 a 14 del decreto legge 78/2010 (convertito in 
legge  122/2010) con riserva di rivedere le proprie determinazioni  qualora dovessero intervenire 
interpretazioni e pronunce giurisprudenziali di diverso tenore. 



 
 
 
Art. 6 comma             Tipologia di spesa                                            limite di spesa 2011 e successivi 
  
7                                 Studi e incarichi di consulenza                                               0 
8                                 Relazioni pubbliche,mostre,pubblicità rappre- 
                                   sentanza                                                                              320,00 
9                                 Sponsorizzazioni                                                                    0 
12                               Missioni                                                                              183,00 
13                               Formazione                                                                         315,00 
Ritenuto provvedere in merito; 
VISTO il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
Visto il D.Lgvo 118/22011- Armonizzazione contabile; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
vista LA DELIBERAZIONE DELLA Giunta Municipale n.  40 del 18/03/2011 
con voti favorevoli unanimi , 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI CONFERMARE  ANCHE PER L’ANNO 2020  i  limiti di spesa deliberati nell’anno 2011  con deliberazione 
n. 40 del 18/3/2011 calcolati in esecuzione di quanto disposto dall’art. 6 D.L. n. 78/2010 convertito con 
modificazioni dalla legge  122/2010 sono i seguenti: 
Art. 6 comma             Tipologia di spesa                                            limite di spesa 2011 e successivi 
  
7                                 Studi e incarichi di consulenza                                              0 
8                                 Relazioni pubbliche,mostre,pubblicità rappre- 
                                   sentanza                                                                              320,00 
9                                 Sponsorizzazioni                                                                    0 
12                               Missioni                                                                              183,00 
13                               Formazione                                                                         315,00 
 =================================================================== 
Totale                                                                                                                    818,00 
2)  DI  prendere atto che nel Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2021/2023 risultano rispettati i tetti 
di cui al punto 1) attraverso le seguenti previsioni, che risultano agli atti e vengono così riassunte: 
Art. 6 comma             Tipologia di spesa                                            limite di spesa 2011 e successivi 
  
7                                 Studi e incarichi di consulenza                                              0 
8                                 Relazioni pubbliche,mostre,pubblicità rappre- 
                                   sentanza                                                                              320,00 
9                                 Sponsorizzazioni                                                                    0 
12                               Missioni                                                                                  0 
13                               Formazione                                                                             0 
 =================================================================== 
Totale                                                                                                                    320,00 
3) di fornire direttive ai responsabili dei servizi affinché si adoperino per il rispetto delle previsioni 
sopraindicate; 
4) Di trasmettere copia ai Responsabili  dei Servizi ; 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 14/05/2022 al 29/05/2022 al n. 333 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................  

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


